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Anotace

ŠPALOVSKÁ, Zuzana. Problematika vícezdrojového financování NNO. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 88 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vícezdrojového financování neziskových

organizací, analýzou vybraných zdrojů financování, které mohou neziskové organizace

využívat k zabezpečení své činnosti, dále pak podstatou a významem doplňkové hospodářské

činnosti v návaznosti na problematiku neuznatelných výdajů. Cílem této práce je teoreticky i

prakticky analyzovat a popsat problematiku financování neziskových organizací, upozornit na

její rizika a identifikovat kritická místa vyplývající z používání těchto zdrojů.

Teoretická část představuje základní dostupné zdroje financování. V analytické části

seznamuje s praktickým užitím těchto zdrojů, problémovými případy ve financování

neziskových organizací. V praktické části problematiku uvedu na rozboru zdrojů financování

konkrétní organizace. Bude se jednat o společnost SKP-CENTRUM o.p.s. Zjistím též, zda

všech dostupných cest financování využívá.

Klíčová slova: neziskové organizace, zdroje financování, způsoby financování, vícezdrojové

financování, hlavní činnost, hospodářská činnost, fundraising.

Annotation

ŠPALOVSKÁ, Zuzana. The issues of multi-source funding NGOs. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2019. 88 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor´s thesis deals with the issues of multisource financing of non-profit

organisations, analysis of the chosen financial sources that non-profit organisations can use to

ensure their activities, further with the substance and significance of supplementary business

activities in connection with the issues of non-allowable expenses. The thesis aims to analyse

both theoretically and in practice, and describe the issues of non-profit organisations

financing, point out its risks and identify critical points following from using these sources.

The Theoretical section presents the reader with some basic available sources of financing.

The Analytical Section introduces the practical implication of the financing sources,

problematic cases in financing of non-profit organizations. In the practical part of the thesis I

will demonstrate the issue of nongovernmental non-profit organizations by analysis of the

sources of funding for a specific organization. In this case this will be the SKP-CENTRUM,

o.p.s. association. The thesis will also establish whether all available options of funding have

been used.

Key words: non-profit organisation, financial sources, ways of financing, multisource

financing, main activities, business activities, fundraising.
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Úvod

Neziskové organizace (dále NO) plní ve společnosti každého vyspělého a demokratického

státu významnou a nezastupitelnou úlohu. Jsou především poskytovateli velkého spektra

služeb, jež nezajišťuje v dostatečné míře stát a jeho organizace, resp. některé skupiny

obyvatel si je nedokáží zajistit sami prostřednictvím tržní nabídky. Jsou rovněž významným

ekonomickým subjektem v rámci národního hospodářství, existujích jich zde desítky tisíc.

Jsou také jakýmsi indikátorem rozvinutosti občanské společnosti, někdy též hybatelem

veřejného mínění a iniciátorem celospolečenských změn. Jejich existence se pojí s pojmy

„veřejný zájem“ či „veřejná prospěšnost“. I přesto, že existence a činnosti neziskových

organizací nese pozitivní efekty, potýkají se tyto organizace s mnoha problémy. Jedním z nich

je jejich nepříliš pevné právní ukotvení, z čehož vyplývá mnohoznačnost v označování těchto

organizací a mnoho mylných představ a zavádějících domněnek. Další problémy vyplývají

z nezanedbatelné nepřehlednosti neziskového sektoru jako takového. Míra rozdílnosti mezi

jednotlivými NO, jejich právními formami, metodami fungování či rozhodování je velmi

výrazná. Řešení alespoň některých problémů je v právním řádu již realizováno, velkou

změnou je nové právní ukotvení všech neziskových organizací. V souvislosti s rekodifikací a

zavedením nového občanského zákoníku (dále NOZ) a dalších právních předpisů byly

novelizovány i obecné právní principy týkající se těchto NO. Většina NO je nyní definována

NOZ. NOZ dal vznik novým právním formám, některé právní úpravy zcela zanikly. NOZ

upravuje legislativní poměry v mnoha právních formách mnohem detailněji, než tomu bylo

před rekodifikací. Nabízí však také dispoziční právo samotným zakladatelům neziskových

organiazací, aby si sami určili poměry ve své organizaci. (Stejskal, 2010)

Další oblastí, která je specifická pro neziskové organizace, je oblast finančního práva,

zejména úprava jejich daňových povinností. Také této oblasti se dotkla řada velkých změn,

mnoho novel zcela pozměnilo stávající právní stav s účinností od 1. ledna 2014. Vzhledem

k velké rozdílnosti aktivit NO a nezvykle častým novelizacím předmětného legislativního

ukotvení se tato oblast v praxi velmi složitě aplikuje. NO se tak nevědomky a v dobré víře

dopuští legislativních omylů s následným postihem.

Téma problematiky vymezení neziskového sektoru je v dostupné literatuře diskutováno zatím

jen skromně. Toto téma je nutné uchopit i v širších souvislostech, zasadit jej do kontextu
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společenské situace. Tato problematika může být uchopena nejen z pohledu ekonomického,

ale musíme ji také chápat v kontextu jiných oborů, např. sociolologie či psychologie.

Jedná se o téma velmi moderní a aktuální, problematikou modernity jako popsáním soudobé

společnosti se zabývá např. Zygmunt Bauman. Dle Baumana je výraznou vlastností tekuté

modernity její lehkost a mobilita, vzhledem k technologickým vymoženostem a snaze

akcelerovat rychlost pohybu dochází v tekuté modernitě k oddělení moci a kapitálu od

prostoru. Dle Baumana se moc stala doopravdy exteritoriální, čas se v globalizovaném světě

stal pouze prostředkem k dobytí prostoru. (Bauman, 2002). Komplexní analýzu Baumanovy

modernity nám předkládá český sociolog Jan Balon. Okruh zájemců o sociologii se rozšiřuje a

podle Balona je tedy potřeba, aby se změnil styl, kterým se sociologové - interpretové snaží

tuto skupinu oslovit. Sociologie by se měla dívat kolem sebe nikoli do sebe. To Balon

zajímavě dokládá na faktu, že v celé knize nenajdeme žádný odkaz na jednoho z největších

sociologů T. Parsonse, avšak na předního filmového režiséra Woodyho Allena jich nalezneme

hned několik. (Balon, 2007). Balon dále uvádí, že sociologie může existovat pouze v rámci

společnosti, nikoli mimo společnost. Nemůže mít žádný jiný způsob bytí. Dle Balona

smyslem sociologické analýzy není překročení, sjednocení nebo vytěsnění vnitřně rozporných

přístupů, nýbrž systematické promyšlení konceptu pozorování. (Balon, 2007).

V oblasti fungování neziskových organizací je velmi často zmiňovaným pojmem sociální

práce. Jak uvádí Oldřich Matoušek, sociální práce je společenskovědní disciplína i oblast

praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních

problémů. Sociální práce se opírá jednak o o rámec společenské solidarity, jednak o ideál

naplňování idnividuálního lidského potenciálu. Pracovníci v této oblasti pomáhají vytvářet

příznivé společenské podmínky. Dle Matouška také není možné stanovit globálně platný

přehled cílů sociální práce. Rozdíly mezi jednotlivými kulturami a zeměmi jak v teoretickém

pojetí sociální práce, tak v praktickém výkonu těchto činností jsou velké. (Matoušek, 2008).

Nelze pominout oblast sociálního jednání. Jak uvádí Jiří Buriánek, podle Maxe Webera jsou

základními rysy sociálního jednání zaměřenost na druhé lidi, jeho smysl a význam, jemuž je

třeba porozumět. Zajímavý je také názor Buriánka, že instituce je nutno odlišit od organizací,

nemají totiž charakter členství. Buriánek zmiňuje, že organizace mají blíže k sociálním

skupinám. (Buriánek, 2008).
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Problematika má vazbu také na psychologii, např. nezbytnou v tomto oboru je psychologie

lidské komunikace. Jak uvádí Zbyněk Vybíral, komunikace znamená nejen výměnu informací

a kódů, ale vzájemnou interakci subjektů, která má složité zákonitosti a pravidla. (Vybíral,

2009).

S problematikou oblasti zájmu neziskového sektoru a vymezením jejího působení je

psychologie pevně spjata. Důležitým bodem v uplatňování výsledků práce těchto organizací

je pozitivní sebepřijetí. Tento pojem je spjat s prací Carla Rogerse, jenž uváděl tzv. „dobrý

život“, což je spíše shrnutí principů, obsažených v jeho spisech. Mezi jeho znaky patří


[…]


Jak vyplývá z výstupů analýzy a níže uvedené souhrnné tabulky (tabulka č. 14), společnost

SKP-CENTRUM, o.p.s. má zajištěno velmi pestré vícezdrojové financování, nespoléhá se

pouze na veřejné zdroje, ale disponuje stabilním množstvím zdrojů vlastních, které každý rok

tvoří 30% z celkové částky zajišťující financování organizace. Toto jí umožnuje překlenout

případná rizika a problémy s vícezdrojovým financováním spojené.

Oslovila jsem a provedla srovnání s jinými organizacemi, které působí v této oblasti

v Pardubicích (např. Občanská poradna Pardubice, z.s., DaR - Centrum pro dítě a rodinu,

o.p.s., CEDR Pardubice o.p.s.) a zjišťovala, jaké je jejich financování a možnosti zajištění

vlastních zdrojů. Vlastní zdroje má společnost CEDR Pardubice o.p.s., která provozuje

chráněná pracoviště, kde zaměstnává osoby se zdravotním postižením, příjmy zde tvoří

vlastní výrobky ze šicích dílen. Ostatní NO se mohou spoléhat pouze na zdroje z finančních

darů, což je však vzhledem k poskytovaným službám a personálnímu zajištění velmi

komplikované. Je trochu zavádějící srovnávat různé typy NO v návaznosti na jiný druh

služeb, které poskytují, a další specifika.

Společnost SKP – CENTRUM, o.p.s. se nespoléhá pouze na omezené množství zdrojů, ale

využívá co nejširší spektrum možností a kromě stálých donátorů oslovuje též dárce další. Se

všemi dárci osobně pracuje a jejich podpory si váží.

Díky této stabilitě se společnosti také daří zmírňovat nejistoty zaměstnanců, které v oblasti

neziskového sektoru mají. Rozvíjí se také pohled vedení směrem k zaměstnancům, nejedná se

pouze o monitoring bez odezvy.

Společnost věnuje pozornost i zdánlivě drobným a relativně nevýznamným věcem v oblasti

každodenního chodu organizace, pracuje s podněty.
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Závěr

Neziskový sektor je heterogenní množina organizací, které se od sebe navzájem odlišují

typem právní formy i druhem a rozsahem činností. Organizace neziskového sektoru a jejich

aktivity tak nelze dost dobře převést na jednoho společného jmenovatele. Společným

jmenovatelem však může být velmi složitý a problematický způsob a zajištění stability chodu

organizace a její financování.

Jak vyplývá ze statistických šetření, objem financí, který jednotlivé neziskové organizace

využívají, zůstává dlouhodobě na stejné, resp. velmi podobné úrovni. Neprokázal se nárůst

ani pokles průměrných rozpočtů. Naopak roste počet organizací v neziskovém sektoru, situace

na poli konkurence se zhoršuje.

Jednotlivé typy organizací se průměrnou výší svého rozpočtu výrazně odlišují. Liší se

rozpočty organizací s různým zaměřením a zároveň dochází k odlišnostem podle velikosti

organizací. Více než 50 % organizací disponuje příjmy max. do výše 100 tis. Kč, dalších

téměř 25 % hospodaří max. s 499 tis. Kč ročně. Se zvyšujícími se příjmy NO stoupá podíl

organizací s minimálním podílem neúčelově vázaných financí, tj. platí čím větší příjmy, tím

více jsou účelově vázané. V nákladech NO figurují režijní náklady (72 % případů), náklady

na materiál pro práci s cílovou skupinou (50 %), pouze 20 % NO má v nákladech osobní

náklady. Osobní výdaje vykazují převážně NO s příjmy nad 0,5 mil. Kč, s rostoucími příjmy

NO jejich podíl na celkových nákladech roste. Z hlediska nákladů na administrativu jsou

efektivnější organizace s vyššími příjmy - vykazují menší podíl financí na administrativní

pracovníky z celkových mzdových nákladů. Nejvyšší podíl osobních nákladů vykazují

sociální služby, vzdělávání a ekologie.

Nejzávažnějším problémem NNO je nedostatek financí na:

� opravu nemovitého majetku;

� vlastní činnost organizace;

� pracovníky (odborné i administrativní).

Problémem jsou také opožděné platby dotací z ministerstev a nesystémové financování NO,

jejich finanční nejistota a s tím i problém úspěšného plánování. Také sociální vliv má

návaznost na podmínky dané společnosti, tato problematika v sobě zahrnuje velký a

různorodý okruh otázek, jedná se o určité procesy.
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V neziskovém sektoru se nelze spoléhat pouze na jediný finanční zdroj. Kombinují se

všechny dostupné zdroje, NO potřebují pokrýt své projekty a běžný chod své provozní

činnosti. Neziskové organizace často s dalším rokem stojí znovu na pomyslné startovní čáře.

Stejně jako v předchozích letech opět řeší jak přistupovat k finančnímu řízení, jak mají

plánovat svou činnost, jak kombinovat náklady a výnosy tak, aby je nejen efektivně a

smysluplně využili, ale aby též nebyli v rozporu se zákony a nastavenými pravidly.

Řízení neziskových organizací je občas také jakousi improvizací, cestou pokusů a omylů, kdy

jsou teoretické poznatky, vysledované z manažerské praxe podnikatelské sféry, nebo ze

zkušeností zahraničních neziskových organizací, aplikovány do prostředí našich neziskových

organizací a následně jsou různě modifikovány podle individuálních potřeb organizace.

Výjimku tvoří postupy a pravidla stanovená zákonem, která se samozřejmě pozměňovat

nemohou.

Bakalářská práce se věnuje problematice financování neziskových organizací, zaměřuje se na

vícezdrojové financování, bez kterého je existence tohoto typu nezbytná. Myslím si, že

s postupem let praxe se již tato situace zlepšuje, stále však například chybí kvalitní a správně

zaměřené kurzy či konference na oblast financování neziskových organizací či příslušná
