Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Zuzana Špalovská

Název práce: Problematika vícezdrojového financování NNO

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Lenka Buchtová

Téma práce: aktuální, pro praxi může být velmi hodnotné

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: výsledek antiplagiátorského systému vykazuje 23%. Při telefonickém rozhovoru se studentkou uváděla, že nikde nic nekopírovala, vše použila z uvedené literatury nebo se jedná o její text.

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Hlavním cílem bakalářské práce studentky bylo teoreticky i prakticky analyzovat a popsat problematiku financování neziskových organizací a upozornit na její rizika, vymezení rizik správného chodu konkrétní neziskové organizace, jejího bezproblémového finančního řízení a práce s danými zdroji. Prioritou bylo zaměření na vícezdrojové financování.

V teoretické části studentka popsala význam a právní ukotvení NNO v České republice, zabývala se jednotlivými druhy NNO, jejich znaky i odlišnostmi. Hlavní částí bakalářské práce pak byl popis samotného financování NNO. Práce má logickou posloupnost, jde od principů a obecných základů ke konkrétním způsobům financování, popisuje a mapuje komplexní ekonomiku NNO. Důraz klade na vícezdrojové financování. Studentka se ve své práci ale nevyhýbá ani problémovým oblastem financování NNO.

Hlavním cílem empirické části této práce bylo zpracovat rozbor vybrané organizace v oblasti financování, popsat stávající situaci a zamyslet se nad návrhem případného jiného postupu do dalších období. Studentka se zabývala analýzou zdrojů financování a vymezením rizik správného chodu konkrétní neziskové organizace (SKP-CENTRA, o.p.s.), jejího bezproblémového finančního řízení a práce s danými zdroji. Zvolila jako výzkumnou metodu explorativní výzkum dotazníkovým šetřením a následný rozhovor s pracovníky managementu. Cílem dotazníku bylo zjistit, jak v této oblasti funguje interní komunikace mezi vedením a jednotlivými podřízenými pracovníky, zda jsou tito o dané problematice dostatečně informováni. Zvolená metoda pak byla podpořena případovou studií s cílem popsat problematiku postavení organizace a největší rizika spojená s jejím chodem. Jako druhé šetření zvolila studentka rozhovor s ředitelem společnosti Mgr. Jiřím Pitašem a ekonomkou společnosti Bc. Petrou Prokopovou, který byl zaměřen na problematiku postavení společnosti SKP-CENTRUM, o.p.s. a jejího vícezdrojového financování. V empirické části se studentce podařilo zpracovat rozbor financování i rizik financování vybrané organizace. V práci mi pouze chyběl v cíli uvedený návrh případného jiného postupu řešení financování pro období dalších let, příp. konstatování, že jiné postupy nejsou možné nebo vhodné.

Studentka původní bakalářskou práci zpracovala bez osobních konzultací s vedoucí práce.

Ve Svitavách dne 15.8.2019

.....
Mgr. et Bc. Lenka Buchtová